
RISPOSTE A QUESITI SU BANDO PROCEDURA APERTA PER LA 

CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI 

SACCHETTI DESTINATI ALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA – 

Periodo 3 anni. 

 

1.Domanda:  

Si richiede di indicare se sia dovuto ad un errore di stampa che nel disciplinare di gara la 

documentazione amministrativa da allegare all’offerta sia numerata dal nr. 1 al nr. 9, senza 

indicare il nr.8.   

Risposta: 

Si, si tratta di un errore di stampa.  

 

2.Domanda:  

Si richiede la possibilità di poter fornire i sacchi indicati nella Scheda nr. 6 del Lotto 2, in 

rotoli da 50 pezzi, anzichè in mazzette di pari quantità. 

Risposta: 

Relativamente al Lotto 2, si precisa che sia per la scheda nr. 3 che per la nr. 6 la 

fornitura potrà avvenire sia in rotoli che in mazzette di medesima quantità.  

_______________________________________________________________________________________ 

3. Domanda:  

Si richiede di voler confermare che, relativamente al possesso del requisito di capacità 

tecnico – professionali, nella documentazione di gara vengano allegati solo l’elenco delle 

principali forniture eseguite nel triennio 2013/2014/2015 ed il possesso della 

Certificazione ISO 9001. 

Risposta:  

Si, relativamente alla dimostrazione di tale requisito, devono essere prodotti solo i 

documenti sopracitati.  

_______________________________________________________________________________________ 

4. Domanda:  

Si richiede di specificare se, relativamente al Lotto 1, i certificati di conformità tecnico-

ambientali richiesti, siano da produrre tutti indistintamente, o se è sufficiente presentare 

solo uno di essi, per esempio il Certificato Vincotte che attesti la biodegradabilità e 

compostabilità del sacco, oggetto di fornitura in caso di aggiudicazione. Nel caso si 



dovessero presentare tutti, si chiede altresì se gli stessi vanno presentati in sede di 

presentazione delle offerte nella Busta Amministrativa o se sia possibile fornirli 

successivamente in caso di aggiudicazione del lotto di riferimento. 

Risposta: 

Relativamente alle normative UNI 13432 e UNI EN 14995 – UNI 11451:2012, esse 

devono essere tutte presentate. Per quanto invece riguarda i marchi “OK COMPOST”: 

Cic, Aib Vincotte, Din Certco, è sufficiente essere in possesso di uno di questi. 

Si conferma altresì che i suddetti documenti dovranno essere inseriti in fase di 

presentazione dell’offerta nella busta A denominata “Busta Amministrativa”. 

_______________________________________________________________________________________ 

5. Domanda: 

Si richiede di specificare se, relativamente al Lotto 2, i certificati di conformità tecnico-

ambientali richiesti, siano da produrre tutti indistintamente, o se è sufficiente presentare 

solo uno di essi, per esempio il Certificato di Conformità alla 7315:2012 ed eventualmente 

il Certificato P.S.V. (Plastica Seconda Vita invece di CSICERT RICICLATA e RICICLABILE). 

Nel caso si dovessero presentare tutti, si chiede altresì se gli stessi vanno presentati in 

sede di presentazione delle offerte nella Busta Amministrativa o se sia possibile fornirli 

successivamente in caso di aggiudicazione del lotto di riferimento. 

Risposta: 

Relativamente alle normative UNI 7315 e UNI 13428:2005 ed al D.M. 08/05/2003 

nr. 203 G.P.P. – Acquisto Verde, esse devono essere tutte presentate. Il certificato 

P.S.V. “Plastica Seconda Vita” può essere accettato in quanto equivale al CSICERT 

RICICLATA; mentre per quanto attiene il CSICERT RICICLABILE, dovrà essere 

presentata tale certificazione o equivalente emesso da un Organismo Certificato.  

Si conferma altresì che i suddetti documenti dovranno essere inseriti in fase di 

presentazione dell’offerta nella busta A denominata “Busta Amministrativa”. 

_______________________________________________________________________________________ 

6. Domanda:  

Si richiede la possibilità, relativamente al Lotto 2, di poter fornire tutti i sacchi (n. 1, n. 2, 

n. 3, n. 4, n. 5, n. 6 e n. 7) in confezioni in mazzi arrotolati di sacchi stesi fermati con 

elastico o con etichetta adesiva cm 4x8, senza pretaglio.  

 

Risposta:  

No, non ci è possibile accettare quanto da Voi proposto in quanto la soluzione 

prevista con l’elastico è ritenuta inadeguata mentre l’etichetta adesiva rischia di 

rovinare i sacchi. Resta valido pertanto quanto già risposto al quesito nr.2. 

______________________________________________________________________________________ 



7. Domanda:  

Si richiede se sia accettata, invece della certificazione di prodotto riciclato e riciclabile, 

un’autocertificazione con invio di scheda tecnica del prodotto conforme a quanto da voi 

richiesto. 

Risposta: 

No, le autocertificazioni non possono essere accettate.  

______________________________________________________________________________________ 

8. Domanda:  

Si richiede di specificare se, relativamente al Lotto 1 (per tutte le schede), debba essere 

garantito lo spessore come parametro minimo, ovvero la grammatura al mq.  

Risposta: 

Lo spessore minimo è il requisito tassativo ed indispensabile.  

______________________________________________________________________________________ 

9. Domanda:  

Si richiede di confermare che il certificato UNI EN 13432 debba essere presentato in fase 

di partecipazione, mentre il certificato UNI EN 11451 solo in fase di fornitura.  

Risposta: 

Si conferma quanto indicato, mentre si precisa che per la norma UNI EN 14995, in 

sede di partecipazione, potrà esserne presentata solo la dichiarazione, quale 

integrazione alla normativa UNI EN 13432. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

10. Domanda:  

Si richiede di indicare i termini di consegna dalla data di ricevimento dell’ordine. 

Risposta: 

La Stazione Appaltante richiederà le singole forniture dei sacchetti tramite invio di 

mail e/o fax di opportuni ordinativi; la scadenza minima prevista sarà di 30 giorni 

di calendario, fatte salve eventuali urgenze o dilazioni, che saranno, di volta in volta, 

concertate con l’appaltatore. 

  

 

 



11. Domanda:  

Si richiede di indicare la quantità di sacchi da fornire a titolo di campionatura. 

Risposta: 

E’ stato specificato, direttamente nella scheda 1 del Lotto 1, che si tratterà di nr. 20 

rotoli (o multipli di 20) necessari ad effettuare la prova nel distributore automatico; 

per tutte le restanti schede (per entrambi i Lotti) sarà sufficiente fornire nr. 1 rotolo 

o mazzetta (se prevista) o comunque un quantitativo non inferiore ai 50 sacchi per 

ciascuna tipologia di articolo. 

_______________________________________________________________________________________ 

12. Domanda: 

Si richiede di indicare le spese di pubblicazione del bando di gara.  

Risposta: 

Si precisa che le spese di pubblicazione ammontano a € 327,94 + iva, da suddividersi 

proporzionalmente tra i due Lotti.  

_______________________________________________________________________________________ 

13. Domanda: 

Ci viene richiesto di confermare che il prezzo posto a base di gara per la scheda nr. 4 del 

Lotto 1 sia corretto.  

Risposta: 

La Stazione Appaltante conferma la congruità del prezzo posto a base di gara.  

 


